



Par nopelniem suitu kultūras mantojuma saglabāšanā un popularizēšanā, panākot suitu kultūrtelpas iekļaušanu UNESCO Pasaules nemateriālās kultūras mantojuma sarakstā Alsungas novada domes priekšsēdētājam, suitu kopienas sabiedriskajam un kultūras darbiniekam, biedrības "Suitu novads" dibinātājam un valdes priekšsēdētājam **Grigorijam Rozentālam piešķirts Triju Zvaigžņu ordeņa V šķiras apbalvojums.**

Apsveicam un lepojamies!

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ

28. aprīlis- pasākumiem pilna diena. Skolā svarīgs seminārs, Pāvilstā vēl pēdējā mācību olimpiāde skolēniem, bet Suiņiem- skate Turlavā. Un tam visam pa vidu- kārtējā deputātu sēde.

Vispirms deputāti apstiprināja darbus, kas nepieciešami Almāles ūdenssaimniecības sakārtošanas projektā: jauna ūdens urbuma izveide, atdzelzošana, ūdensvada izbūve līdz 2 daudzdzīvokļu mājām, kanalizācijas pagarināšana līdz mežniecībai un attīrīšanas ietaišu būve.

Šomēnes sākas kārtējās parakstu vākšanas kampaņas- tās notiks kultūras namā.

Sēdē apstiprināja Izglītības, kultūras, sporta un sociālo lietu komitejas „Licencēšanas komisijas” Nolikumu. Nolikums paredzēts skolēnu interešu

izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanai.

Dzīvojamo platību iedalīja Elīnai Cvetkovai. „Jaunās mājas” dzīvokļu īrniekiem Lūcijai Sedļiņai un Andrim Bukam dzīvojamās platības ierādīšanā būs priekšroka, jo esošā ēka, saņemot būvvaldes atzinumu, tiks nojaukta. Aiju –Rūtu Zītari uzņēma rindā uz labiekārtotu dzīvokli.

Būtiskas izmaiņas būs namu apsaimniekošanas pakalpojumu izmaksās. Gan privatizētajiem dzīvokļiem pie esošās apsaimniekošanas maksas- 0.067Ls/m² gan tiem, kas ir dzīvokļus, pie īres maksas pievienos 0,061Ls/m² un par apsaimniekošanu turpmāk būs jāmaksā **0,128Ls/m²**.

Sēdē arī apstiprināja maksas pakalpojumu cenrādi (skatīt tālāk).

Sēdē neatbalstīja finansiālu atbalstu Nikam Matēvičam, lai piedalītos hokeja nometnē Zviedrijā. Vienlaicīgi deputāti nolēma 2012. gada budžetā iestrādāt naudu šādu vajadzību apmierināšanai. Savukārt biedrībai „Suitu amatnieki” piešķīra 40 Ls no muzeja budžeta pasākuma „Rijas nakts” organizēšanai.

AS „Autoceļu uzturētāji” izsniedza atļauju grants ieguvei Alsungas karjerās. Veselai virknei zemes gabaliem, uz kuriem cels vēju ģeneratorus piešķīra nosaukumus. Savukārt AS „Latvijas valsts meži” īpašumiem piešķīra nosaukumu „Valsts mežs Alsunga”. No Mālderu zemes atļāva atdalīt 7,7ha ar nosaukumu „Mežsaimnieki”, bet no „Pūcenēm” -4.03ha ar nosaukumu „Kurzemnieki”. Lietošanas mērķis abiem zemes gabaliem- mežsaimniecība.

Deklarēto dzīves vietu anulēja Mārim Salam un dēlam Ansīm Salam.

Sēdē veica izmaiņas grants ņemšanas izmaksās. 1m³ grants novada iedzīvotājiem maksās 1Ls+ PVN. Rakstot iesniegumu, jāpamato grants izmantošanas mērķis. Pirmā kravas (7m³) iegāde paliek par vecajām cenām- 0,15Ls/m³+PVN.

Gunta Matēviča.

ZIŅO NOVADA SEKRETĀRE

Novadā reģistrēti

Dzimušie

Līgai Bergmanei un Edijam Cvetkovam meita **Alise**

Mirušie

Milda **Zute**

Saulgriežos

SUITENU STĀSTI (24.)

Tas bi tik sen. Dāžs no tā laik dziedātājam jau skatās uz mums no mākoņ maliņš.

Bi Ziemsvētk laiks. Toziem taisn ūz svētkim bi ūznācs milzīgs putens. Cēļs jau tirīj, bet nevar jau viss ūzreiz dabot kārtībe.

Suitenem bi paredzēt vien jauk padziedāšen Ēdols pile a Kuldīgs skolniekim.

Jau pa dien sievs sazinājās save stārpe, kūr ta brauks un kūr nē. Rut jau vairāks diens iepriekš teic, ka netiks, jo braukšot ciemos pie dēl ūz Grobiņ. Ziemsvētk laike jau negribās palikt viene.

Man piezvan Katiņ un pavēst, ka Rut būs, bet la nebrauc iekše pa cēļ, tur vispār nav iespējams iebraukt. Es vēl tā noraust plecs nesaprašene, kā ta vīņ tā pārdomājs. Taisn žēl sametās. Tā Rut jau bi tād gaužam sirsnīg un gudr siev, bet vientulīb vīņ beidz nost.

Atbraucs bi milzīg liels autīš mums pakaļ. Sievs iesēd iekše, un kā parasts, brauc pie Ruč, viš jau tād gabal nenāks kājam, a mašīn pats a netiek lauke, garažs dors galīg āzputenāts. Es jau dēv zīņ, la nāk lauke pie cēļ, iekše mēs netiks. Labs i. Ruč stāv ceļgale un jau gaid. Mašīn liel, nevar apgriezt. Pabrauc lāb gabal pa Tērnds cēļ ūz priekš. Tur pie Rotkaļim kauč kā to mašīn apgriez ūz riņķ. Īzbrauc ārjum ūz lielā cēļ tur, ku pagrieziens ūz Alman. Mēs teic šoperam la pietur, tūlīt nāks vēl vien suiten. Mēs gaid, gaid, Rut kā nenāk tā nenāk. Sievs izkāp āre no mašīns. Laiks kā bild, mēness spož spīd, putens a bi pārgājs. Mēs sāk iet pa Almans cēļ un skaļ sauc, la tak Rut nāk ātrāk. Tai piesniguše meže milzīg atbalsojās katrs troksnits, kā tos gāgan karjos. Nēz ko noprat mēž zvēriņ.

Klusums, neviens neatsaucās, mēs vēl pabļautās, nekā. Tā ka suitens i gauž akurāts, nospried, ka jābrauc, tā nedrīkst kavēties.

Ručs sāk prasīt, kuram ta Rut i zvanijs. Katiņ pille parliecībe apgālo, ka viņe. Nu mēs ūzzin to patiesīb, ka Katiņe zvanijs bi Ručs, la nebrauc iekše pa vīņs cēļ, bet Katiņ nebi lāb sadzierdējs, jo pa Ruč zvān vīņ neko nezinaļ.

Nu rau, i gadījies tā ar.



Šo seno atsgadien atcerējās suit Ilg.

8.maijā (tūlīt pēc baznīcas) plkst.12:30

Līga Reitere (Ventspils Amatu mājas Zāļu sieva) stāstīs kā pagatavot malītīti no augiem, kas saplūkti pļavā. Būs arī degustācija. Dalības maksa 2 ls.

**SUITU AMATNIEKI AICINA:
RIJAS NAKTS - 14.MAIJS
PROGRAMMA**

NO 18:00

Apmaiņa ar pļavas augu ēdienu receptēm (*atceries! 7.maijā Rijā viesojas zāļu sieva Līga Reitere*)

Lūkosim, cik daudz augu tad īsti atpazīstam un dosimies pļavā gādāt kādu salātu lapu.

Ar savām zinībām augu pasaulē dalīsies Ināra Zarupska

NO 19:30

Pļavas augu salātu un sklandraušu gatavošana.

Talkā nāks Laila Puķīte un Ruta Sokolovska. Līdzi - groziņš ar pļavā neatrodāmām salātu Sastāvdaļām.

NO 20:00

(kamēr sklandrauši cepas) pie ugunskura dziedāsim dziesmas no Suitu sievu ZELTA fonda kopā ar Ilgu Leimani. Uzzināsim arī mazliet iz suitu dziesmu vēstures.

20:30 - MIELASTS –
nogaršojam visu, kas tapis

22:00

pulcējamies Rijā, lai dotos **PILS** virzienā
- *Kas mūs tur sagaida? - Nav ne jausmas! -*

NO 24:00

Atgriezāties Rijā un vakaru noslēdzam, malkojot tēju un kavējoties bērniības atmiņās
(krievu klasiskā animācija!)

IEEJA VISĀS PASĀKUMA DAĻĀS BEZ MAKSAS!

Labdien!

Šomēnes domē izskatījām jautājumus par pašvaldības noteiktajiem maksas pakalpojumu cenrāžiem. Jaunās pakalpojumu cenas tika rēķinātas, balstoties uz pakalpojumu reālajām izmaksām, kur iespējams iegūto rezultātu salīdzināt ar internetā pieejamajām citu līdzīgu pakalpojumu sniedzēju cenām. Dažās pozīcijās cenas pat saruka, taču lielākā daļa mazliet pieauga. Būtisks pieaugums bija asenizācijas pakalpojumu cenai, jo tur līdz šim izmaksas ir ievērojami pārsniegušas ieņēmumus. Jaunā cena asenizācijai joprojām segs tikai daļu no reālajām izmaksām, tā kā pēc kāda laika iespējams nāksies to atkal pārskatīt. Nevarēsīm arī kā līdz šim gandrīz par velti sniegt asenizācijas pakalpojumus daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem.

Izmaiņas skars arī namu apsaimniekošanu. Turpmāk tiks ņemta maksa arī par apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu 6,1 santīmu par kvadrātmetru mēnesī, pieliekot to klāt gan līdzšinējai apsaimniekošanas, gan īres maksai. Jo, manuprāt, nav pareizi turpināt pašreizējo praksi, nodrošinot namu apsaimniekošanas pakalpojumu pilnīgi par velti, naudu šim mērķim paņemot no vispārējiem nodokļu ieņēmumiem. Nodokļus maksā visi novada iedzīvotāji, bet namu apsaimniekošanas pakalpojumu izmanto tikai daļa no viņiem.

Savukārt to daļu no apsaimniekošanas maksas, kas neaizies pašvaldības administratīvo izdevumu segšanai – 6,7 santīmi par kvadrātmetru (ja dzīvokļu īpašnieki paši nenolems augstāku summu) – katrai mājai atsevišķi uzkrāsim tās kopīpašuma uzturēšanas fondā. Tā, lai šī nauda vairs nenonāktu pašvaldības ēku uzturēšanas kopējā katlā un lai iedzīvotāji, šo naudu maksājot, zinātu, ka tā aizies tieši viņu mājas un nevis kādas citas mājas uzturēšanai. Mājās, kurās dzīvokļi ir privātīpašumā, īpašniekiem pašiem turpmāk būs tiesības lemt par šīs naudas izlietošanu. Jo tā būs ne vairs pašvaldības, bet gan viņu nauda, domāta tikai un vienīgi viņu namiem. Arī mājās, kurās dzīvokļi pieder pašvaldībai, veidosies uzkrājumi, taču par to izlietošanu arī turpmāk lems pašvaldība – dzīvokļu īpašnieks.

Patiesībā jau nav cita ceļa, kā glābt daudzdzīvokļu mājas no pakāpeniskas sabrukšanas, kā vien radot mehānismu, kad paši dzīvokļa īpašnieki caur regulāriem maksājumiem uzkrāj naudu ēkas koplietošanas daļas uzturēšanai un remontam un lemj par šīs naudas izlietojumu, kā to dara Krasta ielas iedzīvotāji. Jo viņi ir šīs ēkas lietotāji un no malas neviens cits neatnāks un viņu ēku par savu naudu neremontēs.

Jaunās apsaimniekošanas maksas un apsaimniekošanas principu ieviešanai būs jāpārslēdz īres un apsaimniekošanas līgumi. Lai to lietu virzītu uz priekšu, sauksim kopā dzīvokļu īpašnieku sapulces. Pēc likuma 51 procents dzīvokļu īpašnieku (tai skaitā arī pašvaldība) var pieņemt jebkuru ar nama apsaimniekošanu saistītu jautājumu. Lieta, kas būtu jāatceras, ir tā, ka dzīvokļu īpašnieki var apsaimniekot savu namu arī paši – pašvaldības pakalpojuma pirkšana nav obligāta. Mūsu pakalpojums izmaksā tik, cik tas izmaksā. Ja tas kādai mājai ir patiešām par daudz, veicot to paši saviem spēkiem, naudu ir iespējams ietaupīt. Ja vien ir kāds, kas ir gatavs strādāt par ļoti nelielu samaksu vai pat par velti. Tad tikai pašiem ir jāspēj organizēt nepieciešamos darbus, uzskaiti un maksājumus.

Almāles ūdenssaimniecības jomā dome pārskatīja investīciju programmas sastāvdaļas. Vides ministrija mums norādīja, ka tik mazai apdzīvotajai vietai ir nepieciešams samazināt kopējo ieguldāmās naudas apjomu, tāpēc daļa no kanalizācijas vada diemžēl paliks vecā. Bet urbums un attīrīšanas iekārtas būs jauni, tiks uzstādīta atdzelžošana, kā arī pievilktā kanalizācija Mežniecības ēkai un rekonstruēta daļa no ūdensvada. Jauno programmu atkal sniegsim iekšā ministrijā.

Šomēnes Lauku atbalsta dienestā iesniedzām Kultūras nama remonta projektu. Pirmajā kārtā ir paredzēts pilnībā izremontēt visu ēkas iekšpusi. Ēkas ārpusei tad būs jāmeklē vēl kāds projekts, jo šī projekta ietvaros to nav iespējams izdarīt. Cik apjautājos par mani gados vecākiem cilvēkiem, tad sanāk, ka Kultūras nama 44 gadu ilgajā mūžā šis varētu būt pirmais lielais remonts. Ilgi gan esam izturējuši tā kā ir. Ja nauda tiks piešķirta, darbi varētu tikt pabeigti jau līdz gada beigām.

28. maijā, sestdien, Alsungā rīkosim lielāku pasākumu ar nosaukumu Lēbedīks suites. Līdzīgi kā Lido Zivis Kuldīgā un Dzīres Kuldīgā arī mums ir jāveido šādi pietiekami skaļi pasākumi, kas izskan ārpus novada robežām mūsu vietējo amatnieku, maizes un sklandraušu cepēju un tūrisma uzņēmēju atbalstam. Tūrisma firmām, kas organizē grupas, ir liela interese par šādiem pasākumiem. Un katrs šāds pasākums, ja to reklamē, atved Alsungā cilvēkus un ļauj arī mums pašiem piedalīties interesantos pasākumos un vērot dažādas aktivitātes. Programma vēl tikai veidojas, taču plānots ir velobrauciens pa Alsungas ielām, pašdarbnieku koncerts Ziedlejā un pasākums pils pagalmā, pils ekspozīcijas un mākslinieku izstādes atklāšana, amatnieku tirdziņš, krusta dziedājums, 80. gadu stila diskotēka. Gan jau būs vēl kaut kas. Paskatīsimies, kā tas viss ies. Un tad jau nākamgad varēsīm veidot to vēl grandiozāku.

Patiesā cienā, Grigorijs

Skolā!

2011.gads ir pasludināts par brīvprātīgā darba gadu. Vairāk vai mazāk, bet mēs visi esam brīvprātīgie. Es brīvprātīgi rakstu Alsungas Ziņām, skolēni pavasarī brīvprātīgi sakopj Alsungu, skolotāja Aina Verbele brīvprātīgi tērēja savu laiku, pieņemot makulatūras "kalnus", kurus skolēni brīvprātīgi nodeva. Starp citu, makulatūra jau aizvesta Līgatnes Papīrfabrikai, kā arī noskaidrots, ka savāktas bija gandrīz 12 tonnas. Šādi mēs palīdzam glābt kociņus!

Biedrība *StreetBasket*, kuru pārstāvēja Raimonds Elbakjans, kopā ar *Greentrials.lv*, kuru pārstāvēja Jānis Lācis, un Latvijas Ielu vingrošanas biedrība, kuru pārstāvēja Vadims Koļenkovs, īstenojot projektu "Sports ir mans dzīves stils!", viesojās arī pie mums. Puiši demonstrēja savus sagatavotos sportiskos priekšnesumus, veicot dažādus trikus ar velosipēdu un vingrojot līdztiekās. Vēlāk arī bija jānoskaidro Alsungas vidusskolas sportiskākie skolēni, t.i., zēni sacentās roku spēkā, atspiežoties pret zemi, bet meitenes veica "presītes".

Runājot par projektiem, aprīlis vienmēr ir zinātniski pētniecisko darbu aizstāvēšanas laiks. No 5. līdz 11. klasei projekti tika izstrādāti vairākus mēnešus. Tēmas šogad bija saistītas ar Alsungu, tās vēsturi un tradīcijām. 5. klases tēma bija "Alsungas lielais akmens". Diezgan šokējoši, ka tikai puse no aptaujātajiem pie akmens bijuši, bet citi vispār nezina, kas tas ir. 6. klases projekts bija par suitu tradicionālo virtuvi. Meitenes, prezentējot projektu, bija saposušās tautastērpos. Vispopulārākie suitu ēdieni esot sklandraušī, skābputra, ķīsene un kartupeļi ar siļķi. 7.klase bija pētījuši Alsungas pili, viņi noskaidrojuši tās vēsturi un nostāstus, kā arī izpētījuši, kas atradies katrā pils korpusā. 8.klase pētīja nākotnes profesijas. Tas varbūt vairāk noderēs personīgajai izvēlei. 10. klase izveidoja planšeti bioloģijas kabinetam "Dzīvo organismu klasifikācija". 11. klasei nebija kopīgas tēmas, viņi dalījās vairākās grupās. Tika pētītas gana interesantas tēmas, kā "Sapņi un miegs", "Bedības un kapu kultūra", "Alsungas dzelzceļš", "Biškopība" un vēl jauniešu vidū aktuālas problēmas par STS un narkomāniju.

Skolā ir bijušas vairākas ceļojošās izstādes. Lai uzstādītu plakātus "Bioloģiskā daudzveidība", vidusskolas klasēm bija jāiejūtas tulku lomā, jo izstāde bija angļu valodā. Izstādē par Latvijas vēsturi 20.gadsimtā varēja uzzināt interesantus faktus par 2.pasaules kara "aizkulisēm" un karavīru ikdienas dzīvi.

Mūsu bijusī skolniece Liene Normonta kopā ar vēl divām meitenēm šogad plāno pabeigt Ventpils Mūzikas vidusskolas vokālo meistarklasi, tāpēc viesojās pie mums ar nelielu koncertu, lai viņām būtu vieglāk sagatavoties eksāmenam. Aktu zāli piepildīja augstais soprāns, un skatītāji varēja baudīt vairākas ārijas no pasaulslaveniem mūzikliem un latviešu tautasdziesmu apdares.

Katrā ziņā aprīlis ir notikumiem bagāts, taču nu tas ir aizvadīts un priekšā dažiem satraucošais, dažiem atvieglojuma pilnais maijs!!! :)

Daira

Sākot ar 2011. gada 1. martu bibliotēkā

lietotājiem notiek automatizētā iespieddarbu izsniegšana un saņemšana.

Lasītāja izvēlētās grāmatas tiek ieskenētas ar svītrkodu skeneri un dati saglabājas bibliotēkas informācijas (BIS) sistēmā. Strādājam ar bibliotēku informācijas sistēmu ALISE. Bibliotēka savus lasītājus reģistrēja kopējā datu bāzē. Kuldīgas, Alsungas un Skrundas kopkatalogam pievienoja jaunieguvumus, kā arī veica fonda rekatalogizāciju – grāmatu eksemplāru ziņu ievadīšanu elektroniskajā katalogā. Ieej elektroniskajā katalogā

<http://kuldiga.biblioteka.lv/Alise/> un

pārliecinies vai izvēlētā grāmata atrodas plauktā vai ir izsniegta!

Ieguvumi no procesa automatizācijas – ātrāka, ērtāka un mūsdienīgāka lietotāju apkalpošana, iespēja ātrāk atlasīt parādniekus, uzzināt, kur (un uz cik ilgu laiku) atrodas konkrētā grāmata, ja tā nav plauktā, iegūt statistiku par grāmatas izmantošanu, kā arī cita veida ziņas, ko nodrošina BIS ALISE.

Saņemtie izdevumi lasītājam jānodod atpakaļ līdz noteiktajam termiņam.

Pieaugušajiem lasīšanas termiņš – 30 dienas (viens mēnesis)

Bērniem – 15 dienas, žurnāliem, jaunieguvumiem – 15 dienas, paaugstināta pieprasījuma grāmatām – 5 dienas (nedēļa).

Lasītājiem ir iespēja grāmatas pasūtīt, rezervēt, pagarināt lasīšanas termiņu, ja saņemtos izdevumus nepieprasa citi lietotāji. Tālrunis 63351343, m. t. 27852093, e-pasts biblioteka@alsunga.lv

Kavējuma naudas apmērs par Alsungas bibliotēkā izsniegto izdevumu nodošanas termiņa neievērošanu: **Ls 0,02 par katru nokavēto dienu.**

Līdz soda naudas nomaksāšanai lietotājam iespieddarbus un citus materiālus uz mājām neizsniedz.

Ja grāmata nozaudēta vai sabojāta bibliotēkai jāaizstāj ar identiskiem vai līdzvērtīgiem izdevumiem.

Ja lietotājs nevar nozaudēto vai sabojāto iespieddarbu aizvietot, tad viņam jāatlīdzina to vērtība naudā, atbilstoši uzskaites dokumentos uzrādītajām cenām.

Lūdzu atnest **līdz 31. maijam** bibliotēkā izsniegto literatūru, kuras lasīšanas termiņš ir beidzies. Šinī brīdī vēl soda nauda netiks iekasēta.

Gaidām savus apmeklētājus, ar cieņu,
Rasma un Ausma.



SKOLAS VĒSTIS

Starp smilgām uz zāles zīda,
Cīrulis dziesmas izkaisīja,
Lai zinātu mēs, ka pie saules
Viņš rītausmā ciemojies bijis.

Aprīlis– sulu mēnesis, kad cīruļi jau iedziedājušies, kad saule priecīgi staigā pa lauku, kad sulas veldzē visus nogurušos pēc garās ziemas. Aprīlī visiem darba daudz– putniem vīt ligzdas, cilvēkiem pavasara darbi mājā, laukā.

Arī skolā daudz un dažādu pasākumu. Skolēni skolā varēja iepazīties ar divām ceļojošām izstādēm: UNESCO organizēto "Bioloģiskā daudzveidība" un Latvijas Okupācijas muzeja izstādi- „Pretējās pusēs: Latvijas karavīri Otrajā pasaules karā”.

Skolā viesojās Eiropas Kustības Latvijā projektu vadītāja Kristīne Gailīte un brīvprātīgais no Spānijas Rauls Martins, kuri iepazīstināja ar prezentāciju un pastāstīja vidusskolēniem par brīvprātīgo darbu Latvijā un Eiropā, par iespējām iegūt jaunas zināšanas un pieredzi.

8. un 9. klase veica VISC izstrādāto diagnosticējošo darbu matemātikā un ķīmijā. Darba mērķis- noskaidrot skolēnu izpratni par procesiem, likumsakarībām dabā un matemātiskajiem moduļiem, prasmes darbā ar informāciju reālās dzīves kontekstā.

Interesantu pasākumu sniedza biedrība "Streetbasket", kura projekta „Sports ir mans dzīves stils” ietvaros stāstīja par sportiskā dzīves veida nozīmi un pozitīvu jauniešu brīvā laika pavadīšanu. Skolēni klātienē varēja iepazīt velotriālu un arī pašiem izmēģinot braucienu ar īpašo velosipēdu. Vērojām ielu vingrotāju demonstrējumu un aktīvu līdzdarbošanos no mūsu jauniešu vidus. Foto galeriju var aplūkot mājas lapā: www.streetbasket.lv

Skolā ir izskanējuši koncerti: 1.-5.klasei „No sirds uz dziesmu”, skolas mūzikas skolotājas Guntas Mozes organizētais konkurss- koncerts 1.-4.klasei „Pavasara skanīgās notiņas”. Priecēja Ventspils mūzikas skolas vokālās klases audzēkņu eksāmena repertuāra sniegums. Pedagoga un solista A. Krančmaņa stāstījums un mūsu bijušās audzēknes Lienas Narmontas vokālais sniegums. Koncertu- mūzikas pasaku valstībā sniedza Alsungas mūzikas skolas audzēkņi. Paldies skolotājai Helēnai Lazdai par iespēju noklausīties audzēkņu sniegumu.

Iepērk melnos un krāsainos metāllūžņus.
Nodrošinām to sagriešanu un
transportēšanu. Samaksa tūlītēja.
Tālr. 28477217.

Pērk visa veida meža īpašumus un
cirsma. Palīdzam nokārtot nepieciešamo
dokumentāciju.
Tālr. 22077215.

10. un 11. klases skolēni – Marlēna Vidmane, Ilze Kreičmane un Artūrs Špade piedalījās starpnovadu informātikas konkursā Priekules vidusskolā, izcīnot godpilno 2. vietu. Skolotāja Vita Cīrulle.

Iepriekšējā mēnesī ar labiem panākumiem mūsu skolēni piedalījās Aizputes novada atklātajā vizuālās mākslas olimpiādē Aizputes mākslas skolā. 10.-12. klašu grupā 1.-2.vietu ieguva 11. klases skolniece Annija Macpane, 7.-9. klašu grupā atzinību ieguva 8. klases skolniece Samanta Pētersone, 3.-4. klašu grupā 2. vietu ieguva 4. klases skolnieks Mariss Čīma. Skolotājas Laila Puķīte un Velga Svilpe. Paldies skolēniem un skolotājām un prieks par sasniegumiem.

27. aprīlī 5.- 7. klasēm notika interesants pasākums– ceļojums „Iepazīsti suitu kultūrvēsturiskās vietas Alsungā” ar Basu un Jūrkalnes skolu piedalīšanos. Paldies skolotājām Ligitai Stašai un Ainai Verbelei par pasākuma norisi.

28. aprīlī - Pāvilostā pēdējā olimpiāde šajā mācību gadā, bet folkloras kopai „Suitiņi” Viduskursas pasākums „Pulkā eimu, pulkā teku” kopā ar mazo rotaļnieku grupu Turlavā. Paldies skolotājām Guntai Matēvičai un Dacei Dunājevai par dalību šajā pasākumā.

Gribas pateikt lielu „paldies” par sapratni un vienmēr laipno atsaucību, lai noorganizētu braucienus uz olimpiādēm un pasākumiem Voldemāram Dunājevam un mūsu šoferīšiem Gunāram Megnim un Agrim Matēvičam.

Šajā pašā dienā – starptautiskās nedēļas "Izglītība visiem" Latvijā ietvaros skolā notika seminārs „21.gs. izglītība suitu novadā, saglabājot kultūrvēsturisko mantojumu”. Seminārā piedalījās ministriju un UNESCO LNK pārstāvji, LU lektore, Ventspils, Kuldīgas un Alsungas pašvaldību pārstāvji un Jūrkalnes un Alsungas skolu direktori. Pateicība šī pasākuma noorganizēšanā skolotājai Ligitai Stašai.

Šogad aprīlis ir ļoti bagāts ar svētkiem- svinējām Lieldienas un noslēgsies mēnesis ar Lielo talku. Tāds steidzīgs ritms ir tikai pavasarī- darbīgs, saulains, strādīgs un auglīgs. Un pie durvīm jau klāt maijs, kad skolā būs jāpaveic tik daudz!

Direktores vietniece Aīda Vanaga

**2011./2012. mācību gadā vidējo izglītību
neklātienē varēs iegūt,
mācoties Alsungas vidusskolā!**

Aicinām pieteikties līdz 2011. gada
31. maijam.

Informācija un pieteikšanās pa
tālruni 63351127,
e- pasts: vidusskola@alsunga.lv

Kursi beigušies!

Veselu mēnesi divas reizes nedēļā Kuldīgas tehnoloģiju un tūrisma profesionālā vidusskola alsundzniekiem deva iespēju apmeklēt bezmaksas kursus konditorejas mākslā, datorvadības darbagaldu iemaņasursos un dekoratīvajā filcēšanā.

Vislielākā piekrišana bija kulināru kursiem- tos beidza 18 dalībnieces. Kursu laikā apguvušas gatavot dažādas mīklas, pildījumus, sālās uzkodas, salātus, tortes un kūkas.

Filcēšanas nodarbībās piedalījās 10 alsundznieces. Mācību procesā apguvušas gan apģērbu filcēšanu, gan ziedu un rotaslietu gatavošanu, priekšmetu apfilcēšanu.

No 15 dalībniekiem, kas pieteicās uz datorvadības darbagaldiem, kursus beidz 4. Šie kursi bija diezgan sarežģīti un šobrīd dzīvē mazāk izmantojami, jo tādas ar datoriem apgādātas mašīnas pa visu Latviju ir labi ja 3.

Jebkurā gadījumā laiks, kas pavadītsursos noteikti nebija zemē nomests, zinot, cik dārgi ir dažādu firmu piedāvātie kursi. Lai veicas visiem kursu zināšanas izmantot ikdienā!

Gunta

Konditorejas kursu dalībnieces ar diplomiem rokās



Filcētāju un kulināru darbi



30. aprīlī Rīgā dziedātāju konkursā „Dziesmu dziedu kāda bija” finālā Miks, Inta un Agnese saņēma 1. pakāpes diplomus un nosaukumu Diždieži dziedātāji. Laima saņēma 2. pakāpes diplomu un nosaukumu Dižā dziedātāja.

Alsungas novada vēlēšanu komisija ziņo, ka

parakstu vākšanai (**11.maijs - 9.jūnijs**) likuma „Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē” **ierosināšanai,**

(Likumprojekts paredz grozīt Satversmes 112.pantu, papildinot to ar nosacījumu, ka „valsts nodrošina iespēju bez maksas iegūt pamatizglītību un vidējo izglītību valsts valodā”, kā arī ierosina pārejas noteikumu, nosakot, ka „ar 2012.gada 1.septembri visās valsts un pašvaldību izglītības iestādēs, sākot ar pirmo klasi, mācības notiek valsts valodā”).

un

parakstu vākšanai **tautas nobalsošanas ierosināšanai par likumu (18.maijs - 16.jūnijs)** „Grozījumi likumā „Par valsts pabalstu izmaksu laika periodā no 2009.gada līdz 2012.gadam”, „Grozījums likumā „Par maternitātes un slimības apdrošināšanu””, „Grozījumi likumā „Par apdrošināšanu bezdarba gadījumam”” **atcelšanu,**

notiks Alsungas kultūras namā,

Ziedulejas ielā 1

no 9.⁰⁰ līdz 13.⁰⁰

Ja vēlētājs vēlas parakstīties parakstu vākšanas lapā, bet veselības stāvokļa dēļ nevar ierasties parakstu vākšanas vietā, vēlēšanu komisija, pamatojoties uz šā vēlētāja vai viņa pilnvarotas personas rakstveida iesniegumu, organizē parakstu vākšanu vēlētāja atrašanās vietā. Iesniegums ne vēlāk kā parakstu vākšanas laikā (**līdz 8. un 15. jūnijam**) nogādājams Alsungas vēlēšanu komisijai vai parakstu vācējam (vēlēšanu komisijas noteiktajā darba laikā).

Tālrunis: 27852093; 63351175

**LATVIJĀ RAŽOTU
JAUNU DĪVĀNU GULTU UN MATRAČU
TIRDZNICĪBA
10.MAIJĀ
NO 11.00-16.00
ALSUNGAS KULTŪRAS NAMĀ!**

WWW.LATVIJASDIVANI.LV

Domes sniegto maksas pakalpojumu izcenojums

Pakalpojums	Tagad. cena	Jaunā cena
Traktors valmet	9.76Ls\h	6,68Ls\h
Buldozers	14.64Ls\h	16,05Ls\h
Traktors T-150	18.30Ls\h	23,05
Traktors T-25	7.32Ls\h	6,07Ls\h
Autogreiders	18.30Ls\h	24,18Ls\h
Traktors JUMZ	8.54Ls\h	12,14Ls\h
Aut. GAZELE	0.17Ls\km	0.60Ls\km
Autobuss ISUZU	0.55Ls\km 1,22Ls\h stāv.	0.67Ls\km 4.33Ls\h stāvēš.
Zāles pļaušana ar pašgājēju	2.94Ls\h	4.76Ls\h
Zāles pļaušana ar trimmeri	2.94Ls\h	3.90Ls\h
Malkas zāģēšana ar strādniekiem	2.90Ls\m ³	7.38Ls\m ³
Malkas zāģēšana bez strādniekiem	1.76Ls\m ³	3.64Ls\m ³
Gabalpreču savākšana	2Ls\cilv.	0.60Ls\km
Autobuss Ford Transit	-	0.28Ls\km
Asenizācijas automašīnas izmantošana	10.25Ls\cisterna 0.55Ls\km	18,30Ls\cist. 0.55Ls\km
Kult. n. telpu noma slēgtiem pasākumiem	15Ls\dienn.	4.88Ls\h
Pašv. nedzīv. telpu noma	0.25Ls\m ²	0.61Ls\m ²
Kopēš. melnb.A4 viena puse	0.05Ls\lpp	0.05Ls\lpp
Kopēš. A4 abas puses	0.10Ls\lpp	0.10Ls\lpp
Kop.melnbaltaA3 viena p.	0.10Ls\lpp	0.06Ls\lpp.
Kop.melnb.A3 abas p.	0.20Ls\lpp.	0.12Ls\lpp.
Krāsaina A4 viena puse	-	0.09Ls\lpp
Krāsaina A4 abas puses	-	0.17Ls\lpp
Krāsaina A3 viena puse	-	0.10Ls\lpp.
Krāsaina A3 abas puses	-	0.20Ls\lpp



Liiedienu lustes. Ķekatas- tas nemaz nav tik vienkārši!

P. Apiņa kungam

No 1950. gada Alsungas pagastā tika izveidota lauku slimnīca un NMP brigāde. Sākotnēji tā atradās Reģu muižā, vēlāk to pārcēla uz Alsungas centru. Tad sākās liels pārmaiņu laiks visā Latvijā. Likvidēja lauku slimnīcas, to skaitā arī Alsungas. Solīja uzlabot NMP brigāžu darbu un izvietojumu. Alsungas NMP postenis atradās doktorāta telpās, bet šoferi atsevišķās garāžās. Tas neatbilda ES standartiem. Tad brigādi pārcēla uz pārvietojamo vagoniņu, kur dzīves apstākļi atbilda visiem standartiem, bet izmaksas par tri bija nesamērīgi augstas. Īre netika maksāta

Un brigādei dažu dienu laikā bija nepieciešamas citas telpas. Pagasta vadība ierādīja telpas skolas internātā. Tās bija plašas un siltas, trūka tikai dušas.

2010. gada 22. septembrī Alsungas NMP brigādi ar Pūpēles rīkojumu pārcēla uz Pāvilostas novadu Pāvilostā. Pašreiz Pāvilostā dislocēta NMP brigāde apkalpo 515 km² lielu teritoriju ar 3233 iedzīvotājiem. Pāvilosta- Alsunga 40km, Kuldīga- Alsunga 29 km. Kāds laiks un degvielas patēriņš vajadzīgs, lai NMP brigāde nokļūtu līdz Alsungai un lauku sētām? Līdz 2010. gada 22. septembrim Alsungā dislocētā NMP brigāde apkalpoja Ēdoles pagastu, attālums 9km, Gudenieku pagastu- 15km, Jūrkalni- 13km, ar kopējo platību 611 km² un iedzīvotāju skaitu- 3580. Minēto pagastu centri ir sasniedzami 10- 15 minūšu laikā, bet ņemot vērā lauku sētu izvietojumu, laika apstākļus un ceļu stāvokli- mīnuss vēl 10- 15 minūtes. Bija arī gadījumi, ka Alsungas brigāde tika izsaukta arī uz vēl tālākiem pagastiem, kā Klosteri, Tērandi un pat Pāvilostu.

Alsungā dislocētai NMP brigādei bija arī zināmas priekšrocības, jo brigādē strādāja vietējie iedzīvotāji, kuri labi pārzināja minēto lauku sētu izvietojumu un pārtrinaja nokļūšanu līdz izsaukuma vietai. Ar pašreiz esošo situāciju ļoti neapmierināti ir visi lauku iedzīvotāji, un ir jau šī haosa pirmie rezultāti.

2010. gada 10. decembrī Alsungas iedzīvotāja zvanīja uz telefonu 133, lai izsauktu ātro palīdzību pie 1,5 gadu veca bērna ar augstu temperatūru. NMP brigāde netika izsūtīta, bet dežūrējušais mediķis paskaidroja, ka tas nav nekas briesmīgs, tā ir vīrusu slimība, NMP brigāde neatbrauca. Kas to būtu domājis, ka mūsu NMP dienestā strādā tik kvalificēti cilvēki, kuri spēj 200km attālumā uzstādīt diagnozi.

Patreizējā momentā ir ienākušas ziņas, ka lauku rajonos dislocētās brigādes strādās tikai 12 stundas dienā, bet kas tad naktī apkalpos pēkšņi saslimušos? Diez vai vecais Dievs sūtīs savu eņģeli palīgā ar zaļu paciņu! Cik šī pēdējā informācija ir pareiza, nevaru apgalvot, bet nav jau dūmi bez uguns.

Līdzīga satura rakstu es aizsūtīju arī uz NMP dienestu Rīgā (š.g. 23. martā) un gaidu atbildi no Ploriņa kunga. Satiekoties ar iedzīvotājiem bieži tiek izmesta replika, ko tur var darīt, ka mūsu valstī augsti stāvošas personas domā līdzīgi kā savulaik Staļina tētiņš- mazāk cilvēku, mazāk problēmu. Šinī gadījumā mazāk lauku iedzīvotāju. Ļoti labi izprotu patreizēji radušos ekonomisko situāciju, bet, ja domā ar galvu, tad izejū var atrast!



Ilmārs

Projektu aktualitātes

Pēc iedzīvotāju iniciatīvas turpmāk avīzē – informācija par aktuāliem dažāda veida projektiem – gan ES, gan citu fondu finansētiem, kuru mērķa grupas ir vai nu biedrības un nodibinājumi, vai uzņēmēji, neformālas apvienības un privātpersonas.

- ESF projekts „**Nevalstisko organizāciju administratīvās kapacitātes stiprināšana**”, tiks izsludināts 2011.gada maijā/jūnijā, iesniegšanas termiņš -2011.gada augusts.

Mērķis: Panākt aktīvu un kvalitatīvu nevalstiskā sektora līdzdalību lēmumu pieņemšanas procesā un publisko pakalpojumu sniegšanā, kā arī Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanā.

Mērķa grupa: nevalstiskās organizācijas.

Finansējums: no 1000 LVL līdz 25000 LVL, līdzfinansējums – 7.93% no attiecināmajām izmaksām.

Informācijai: <http://lsif.lv/projektu-konkursi>

- ERAF projekts „**Daudzdzīvokļu māju siltumnoturības uzlabošanas pasākumi**” 9.kārta, izsludināts 2011.gada 27.aprīlī, iesniegšanas termiņš –līdz tiks izlietots pieejamais finansējums.

Mērķis: mājojumu energoefektivitātes paaugstināšana daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās, lai nodrošinātu dzīvojamā fonda ilgtspēju un energoresursu efektīvu izmantošanu.

Mērķa grupa: daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieki.

Līdzfinansējums: 40-50% no attiecināmajām izmaksām.

Š.g. maijā tiek organizēts reģionālo semināru cikls par projektu.

Informācijai:

http://www.liaa.gov.lv/lv/es_fondi/pienemsana/dms_9/

Informācija par visiem ES projektu konkursiem: www.esfondi.lv

- EK Mūžizglītības programma **Grundtvig**.

Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA) mājas lapā publicējusi jaunāko Grundtvig darbnīcu katalogu. Tajā apkopotas Grundtvig darbnīcas, kas notiks laikposmā no 2010. gada 1. septembra līdz 2011. gada 31. augustam. Grundtvig darbnīcas dod iespēju pieaugušajiem piedalīties mācību pasākumos un semināros, kas notiek kādā citā ES Mūžizglītības programmas dalībvalstī.

Katrā darbnīcā ir 10-20 dalībnieku, darbnīcas ilgums – 5 līdz 10 dienas. Visus dalības izdevumus (ceļa izdevumi, uzturēšanās izmaksas, dalība darbnīcā, apdrošināšana) sedz darbnīcu organizatori. Darbnīcu dalībnieks var būt jebkurš pieaugušais, kas sasniedzis 18 gadu vecumu, neatkarīgi no nodarbošanās. Grundtvig darbnīcās drīkst piedalīties ne biežāk kā reizi trīs gados.

Informācijai:

http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/

- **Latvijas kopienu iniciatīvu fonds**.

Programma "**Kopā ar ģimeni un skolu**", projektu pieteikumu pieņemšana turpināsies līdz programmai pieejamais finansējums tiks izsmelts.

Mērķis: veicināt vietējo skolu kā ģimenes atbalsta centru arvien veiksmīgāku darbošanos. Līdzekļi tiks piešķirti pēc skolas pasākumu telpu sakārtošanai, kā arī aprīkojumam jaunu sadzīves prasmju un iemaņu apguvei ārpussekolā nodarbībās

Mērķa grupas: skolu atbalsta biedrības, skolu audzēkņu vecāku biedrības, kā arī citas novadu attīstību veicinošas nevalstiskās organizācijas Latvijas reģionos.

Finansējums: līdz 2000 LVL, līdzfinansējums -10% no attiecināmajām izmaksām.

Programma „**Atbalsts kopienu centriem**”, projektu pieteikumu pieņemšana turpināsies līdz programmai pieejamais finansējums tiks izsmelts.

Mērķis: atbalstīt nevalstiskās organizācijas – kopienu centrus Latvijas reģionos, kuru darbības mērķis ir vietējo iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošana.

Mērķa grupa: nevalstiskās organizācijas.

Finansējums: līdz 3000 LVL, līdzfinansējums -10% no attiecināmajām izmaksām.

Informācijai: <http://www.iniciativa.lv/>

- **Labiedarbi.lv labdarības fonds**, projektu pieteikumu pieņemšana turpināsies līdz programmai pieejamais finansējums tiks izsmelts.

Mērķis: atbalstīt un veicināt Latvijas iedzīvotāju personīgās attīstības un profesionālās izaugsmes iespējas.

Mērķa grupa: privātpersonas, formālas un neformālas apvienības, nevalstiskās organizācijas, pašvaldības, uzņēmēji u.c.

Finansējums: līdz 2000 LVL, līdzfinansējums nav noteikts.

Informācijai: <http://www.labiedarbi.lv>

*Š.g. vasarā plānots izsludināt **Hipotēku bankas Klientu kluba "Mēs paši" projektu konkursu, kura mērķis ir veicināt iedzīvotāju iniciatīvas dzīves un vides kvalitātes uzlabošanā, sekmējot sabiedriskā labuma vairošanu konkrētās kopienas teritorijā, maksimālā viena projekta finansējuma summa -400 LVL. Maijā Alsungā tiek plānots informatīvs seminārs par projektu konkursu. Sekojiet līdzi publicētai informācijai pie ziņojumu dēļiem, kā arī www.alsunga.lv. Informācija par Alsungas novada domes realizētajiem un aktuālajiem projektiem – Alsungas novada domes mājas lapā arī www.alsunga.lv.***

Alsungas novada domes Finanšu nodaļas vadītājas vietiece (projektu koordinatore) Māra Šmidberga, t.63351396, m.29452767, maraspasts@inbox.lv



30. aprīlī prezidenta pilī ordeņu pasniegšanas ceremonijā piedalījās arī mūsu suitenes, koklētāju meitenes un Aiša.